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Anotace

Z poměrně rozsáhlého teologického díla Josepha Ratzingera nejprve vyhledáme významnější

texty pojednávající o tématu naděje. Nasbírané materiály prostudujeme a pokusíme se o jejich

rozbor, posouzení a porovnání. Cílem našeho snažení je zachytit základní myšlenkovou linii

Ratzingerovo pojetí naděje. Tuto jeho základní myšlenkovou reflexi se budeme snažit dát do

kontrastu s jinými myšlenkovými pojetími, se kterými se během svého života střetl a které se

pokoušeli naději nesprávně či jednostranně interpretovat.

Budeme tedy rozebírat především Ratzingerovy texty z doby jeho akademického působení.

Dále texty, kdy byl prefekt Kongregace pro nauku víry pozván, aby jako profesor přednášel

na daná témata. V metodickém postupu se ale budeme snažit rozlišovat texty před- resp. po-

příchodu na kongregaci.

Protože téma naděje blízce souvisí se soteriologií a eschatologií, budeme se těmito tématy

také okrajově zabývat. Eschatologie se pak v praktickém smyslu pojí s politologií. Na závěr

bychom shrnuli základní východiska správného pojetí naděje Josepha Ratzingera – profesora

a porovnali bychom je s východisky encykliky Spe salvi, kde pojetí naděje popisuje Joseph

Ratzinger – Benedikt XVI.

Klíčová slova:

- Naděje

- Joseph Ratzinger

- Papež Benedikt XVI.

- Eschatologie

Abstract

From the relatively extensive works of Joseph Ratzinger we will first look up more significant

texts dealing with hope. Then the collected materials will be studied and we will attempt to

analyze, evaluate and compare them. The aim of our thesis will be to capture Ratzinger’s
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basic line of thought concerning hope. We will also try to contrast Ratzinger’s basic

conception of hope with other approaches to this topic which he has encountered during his

life since from our point of view, these approaches were often either incorrect or too narrow-

minded.

Thus we will be dealing especially with Ratzinger’s texts originating from the time of his

academic career. Furthermore, we will analyze also the texts written in the period when

Professor Ratzinger was invited, as the Prefect of the Congregation of the Doctrine of Faith,

to lecture on hope. However, in the section dealing with methodology we will attempt to

distinguish texts coming from Ratzinger’s pre- and post-Congregation career.

Since the topic of hope is closely related to soteriology and eschatology, we will include these

disciplines into our thesis, though only marginally. In practice, eschatology is also connected

to political science. In the concluding section of our thesis we would like to summarize the

essentials of Ratzinger’s conception of hope when he was a Professor and compare them to

the views of hope from Spe salvi written by Ratzinger already as the Pope Benedict XVI.
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- Pope Benedict XVI.

- Eschatology
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Úvod

Jako středoškolský student jsem se spolu s kamarádem připravoval na maturitní

zkoušky. Trvalo to celý týden a já jsem si vždy večer zašel na mši do kostela Nanebevzetí

Panny Marie v Táboře – Klokotech. Na samém konci našeho studijního úsilí se mě kamarád

zeptal: „Co na té víře vidíš, že tam chodíš?“ Vzpomínám si, jak jsem se mu snažil v několika

větách shrnout podstatu své víry a naděje. Později, když vyšla encyklika Spe salvi, kde se píše

o smyslu naděje, která je ekvivalentem víry, jsem si ihned živě vzpomněl na situaci

s kamarádem a na jeho otázku. Jako by mě touto otázkou upozorňoval podle prvního listu

svatého apoštola Petra: „Buďte připraveni obhájit se před každým, kdo se vás ptá po

důvodech vaší naděje, ale ovšem s jemností a skromností.“ (1 Petr 3, 14) Proto, když jsem

začal studovat teologii, mne zajímali převážně témata, která se týkala podstaty víry. Na

střední škole se mi také dostala do ruky kniha od Josepha Ratzingera Úvod do křesťanství,

díky které se mi postupně tyto základy ozřejmovaly. Četl jsem jí několikrát a stále mám

důvod se k ní vracet. Na základě této knihy jsem dostal částečné před-porozumění ke knize

Eschatologie – smrt a věčný život. Můj zájem o tohoto autora postupně sílil i díky tomu, že

jsem se přihlásil na seminář na téma: Teologické dílo Josepha Ratzingera, protože se blížila

návštěva papeže Benedikta v České Republice v roce 2009. Jako bohoslovce se mi tato

návštěva zaryla hluboko do paměti. Od tohoto okamžiku ve mně krystalizovala myšlenka psát

diplomovu práci právě na téma naděje.

Během mého studia mne nejvíce oslovili přednášky doc. Novotného v předmětu

Eschatologie, mimo jiné také proto, že se opíraly převážně o Ratzingerovu knihu. Můj zájem

o eschatologii ale nebyl jen rozumový (zodpovědět si důležité otázky víry), ale také osobní:

Jako ministrant jsem se s tématem posledních věcí člověka setkával i nad hrobem člověka,

kde jsem pomáhal knězi. Motivace k sepsání práce se tedy skládala dvou postojů: za prvé

z hledání odpovědí na podstatu víry; za druhé z dlouholeté osobní liturgické zkušenosti při

službě (nejen) u oltáře. Nakonec jsem byl velmi potěšen, když jsem přišel s tímto návrhem

právě k mému učiteli doc. Novotnému a on souhlasil s vedením mé práce.

Po zadání tématu jsem s překvapením zjistil, že toto téma je pro Josepha Ratzingera

také stěžejním tématem a že se bude muset postupovat s náležitou metodologickou přesností.

Téma eschatologie trochu zastínil zájem o christologii poté, co vyšli jeho knihy o Ježíši

Nazaretském. To však neznamená, že by tato témata spolu vůbec nesouvisela. Mezi

rozsáhlejší téma našeho autora patří ještě ekleziologie, na kterou psal svoji doktorskou práci.

Nutno říci, že téma křesťanské naděje je komplexní téma a týká se mnoha dalších dílčích

aspektů teologie. Ratzinger tyto dílčí aspekty dává celkem jasně do souvislostí s křesťanskou
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nadějí. Toto téma je zpracováno především ve světle situace křesťanství na Západě. Krize

duchovních-křesťanských hodnot Západu je v posledních letech více, než zřejmá a má na

člověka v nejširším slova smyslu negativní dopad. Toho si náš autor zřetelně všímá.

V předložené práci si klademe za cíl sesbírat texty, které souvisí u našeho autora

s tématem naděje. Z těchto textů vybrat klíčové pojmy (dílčí teologické aspekty) a dávat je do

souvislosti s tématem naděje. Vedle tohoto věcného hlavního cíle poznamenám ještě cíl

vedlejší: lepší osobní práce s teologickým textem – analyzovat je a kriticky posuzovat.

Při zpracovávání tohoto úkolu jsme si stanovili následující podmínky v postupu:

1. Budeme vycházet především z osobní teologické práce Josepha Ratzingera,

ve které presentuje svoji vlastní teologii.

2. Práce bude mít charakter vědeckého pojednání.

3. Budeme se držet především česky vydané literatury s menším přihlédnutím

k cizojazyčné literatuře.

4. Směrodatným textem – při propojování naděje s dílčími aspekty – bude

encyklika Spe Salvi papeže Benedikta XVI.

V této práci jsme si vytkli za cíl zkoumat „soukromé“ dílo teologa Josepha Ratzingera,

proto jsme z výběru zkoumaných textů vyloučili dokumenty Kongregace pro nauku víry a

promluvy a vyjádření papeže Benedikta XVI. Osobní dílo našeho autora samozřejmě nelze

zcela oddělit od úřadu, který dříve zastával jako prefekt Kongregace pro nauku víra a jako

nejvyšší pastýř církve – papež; přesto ho musíme jasně odlišit od církevních dokumentů i

papežských textů. Důvod je myslím pochopitelný: Texty kongregace a papežské texty jsou

vyjádřením Magisteria v jednotě s papežem a jako takové nevyjadřují osobní teologii Josepha

Ratzingera. Nebude ovšem neužitečné se v závěru práce nad souvislostí díla Josepha

Ratzingera a zejména díla papeže Benedikta, zamyslet. Pokusíme se ji v závěru práce

postihnout. Meditace a kázání Josepha Ratzingera považujeme za jeho osobní reflexi víry.

Ve světě editorie – bohužel musíme konstatovat – se relativně často stává, že spisy se

po nástupu Ratzingera do papežského úřadu senzace a zisku chtiví nakladatelé vydávají pod

jménem Benedikt XVI.
1
Zcela zřejmým důkazem jsou poslední tři vydané knihy o Ježíšovi

Nazaretském (jsou to texty osobní, jak sám autor v úvodu podtrhuje).

1
Srov. POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Základní charakteristiky teologie dějin Josepha Ratzingera, AUC Theologica


[…]


vztažný bod.
173

Odlišné pojetí koncilu je tedy zásadním podnětem k Ratzingerově kritickému

pojetí ke Conciliu.
174

Rozsah naší práce nám však neumožňuje srovnání změn v teologii a

chápání církve mezi 60. a 70. léty minulého století. Ve všech úvahách o zlomu nebo

kontinuitě však musíme mít stále na paměti celkovou změnu perspektivy, kterou v tomto

období teologie prošla.
175

Bývalý prefekt Kongregace nepopírá, že existovala různá pojetí koncilu, avšak

upozorňuje na pouze zjednodušeně schematický náhled „před“, resp. „po“ koncilu.
176

Stále je

přesvědčen, že byla nutná revize vztahu. Církev v současném světě a ve světle událostí 1968

si klade otázku, zda právě tato doba, je ta pravá výsledná hodina koncilu. V této souvislosti

upozorňuje na kontinuitu s celými dějinami církve a na vědomí vlastní křesťanské identity.

Až po tomto kroku, je možné postupně přejímat očištěné hodnoty tohoto světa.
177
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Druhý vatikánský koncil chápe - v kontinuitě s předchozími koncily - tradici církve

jako událost, která přinesla „reformu“, ale ne „reformaci.“ Toto rozlišení je známé

z církevních dějin. Reforma znamená nutnou, někdy výraznou úpravu pro život církve, její

identita a podstata však zůstávají nezměněny. Reformace naproti tomu zakládá zcela nové

chápání církve v dějinách. Benedikt XVI. tedy nepojímá koncil a jeho další vývoj jako

církevní „reformaci“, nýbrž jako potřebnou „reformu“.

Toto vzájemné „neporozumění si“ (nebo také „nesprávný duch koncilu“) zasáhlo i

velké teologické myslitele. Někteří morální teologové
178

byli přesvědčeni, že jim jde o „ducha

koncilu“, že koncil stavěl na kompromisech, a proto je třeba tohoto ducha dále rozvíjet. Tento

radikalismus byl ale povrchní, často konformní s dobovou módou. S tím nechtěl mít Ratzinger

nic společného.
179

Ratzinger – protože se výrazně podílel na konstituci Lumen Gentium – se

v pokoncilním vývoji církve vnímá dvojí směr v souvislosti s pojmem „Boží lid“. Varuje před

redukcí tohoto pojmu na pouze pojem sociologický či politický. Socializace tohoto pojmu

znamená ochuzení církve o christologický střed.
180

To se projevuje ve snaze zpolitizovat

církev, určovat ji podle většinového principu jako státní demokracii. Z toho poté vyplývá

touha vybudovat církev pouze na lidských měřítkách a cílech. Církev ale není naše, je to

církev Kristova, není to žádný klub ani strana, ani druh náboženského státu ve světském

státě.
181

Není to církev vytvářená námi, je to „Tělo Kristovo“, je to jeho církev.

Pro Ratzingera důležitá myšlenka „communio“ často se stává jádrem vlastního

uvažování. Často je tento pojem degradován na pouhou vzájemnou sounáležitost či vzájemné

dohody. Naproti tomu říká, že „communio“ je zakotveno v Eucharistii. V této souvislosti je

zajímavé, že právě koncil vyzdvihl na místo tohoto slova pojem „svátost“.

„Církev je v Kristu jakoby svátost neboli znamení a nástroj vnitřního spojení s Bohem

a jednoty celého lidstva“ (LG1)

Můžeme tedy říci, že nakolik je církev ve spojení s Bohem, natolik se stává znamením

naděje pro člověka a znamením jednoty celého lidstva.

178
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Myšlení mnichovského kardinála se stávalo od sedmdesátých let minulého století stále

více „apologetické“. Ratzinger totiž reaguje nejen jako teolog, ale také jako pastýř na nové

trendy v církvi, které se vzdalují od „tradičního“ katolicismu. (Nemalou roli hraje jistě i fakt,

že pochází z prostředí tradičně katolického Bavorska). Může být poněkud překvapivé, že jako

kněz, biskup a posléze také papež musí v církvi obhajovat především spiritualitu a modlitbu.

Souvisí to s tím, že uvnitř pokoncilní církve a to především v západním světě se stále více

objevují kritiky „sterilní zbožnosti“ a nedostatečné angažovanosti katolíků ve společnosti.

Tento oprávněný požadavek větší aktivity křesťanů ve světě se však nešťastně spojuje

s podceňováním křesťanského kultu a liturgie. Ztráta niternosti a sakrálnosti plodí „bezduchá“

a zvláště pro mladého člověka nepřitažlivá společenství křesťanů. Podle Benedikta XVI.

právě tato krize liturgického slavení je jednou z příčin celkové krize církve v Evropě.

Je pochopitelné, že Svatý Otec pokračuje ve svém úsilí o překonání „spirituální krize“

církve. Církev totiž není pouhou organizací, ale společenstvím, které nežije samo ze sebe, ze

svých snah a plánů, ale ze své víry v Ježíše Krista. Proto jeho náměstek vydává trojdílnou

knihu o Ježíši z Nazareta a své encykliky věnuje tématu lásky a naděje, aby tak všechny

křesťany přivedl k hlubšímu zamyšlení nad základem víry. Benedikt XVI. však nemluví jen o

Kristu jako smyslu a zdroji života církve, ale také o církvi jako o „místu“ poznání pravého a

živého Krista. Toto úzké sepětí Krista a církve (církev je bez Krista mrtvá, Kristus je bez

církve nepoznatelný) nabízející lék na krizi víry, naděje a lásky je „leitmotivem“ papežovy

teologie.
182

Ratzinger již jako papež usiluje o znovu obnovení duchovní krize církve. Jeho myšlení

pod vlivem zkušeností s koncilem se stává od 70. let více obranné a není asi proto náhoda, že

učinil kroky ke znovu-promýšlení II. Vaticana po téměř padesáti letech.
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