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Nežli přistoupím k vlastnímu hodnocení, musím upřesnit, že se má role školitele omezila na
zadání tématu a několik konzultací, během nichž mne kandidát opakovaně informoval o tom,
že se mu nedaří přistoupit k vlastnímu zpracování kvalifikační práce. Nedospěli jsme ani
k jasné definici pramenů a definitivní struktury. Poté jsem už byl prostě postaven před
skutečnost, že je práce dopsána a odevzdána. V tomto smyslu nemohu převzít zodpovědnost
za výslednou podobu textu ani svědčit o způsobu jeho zpracování.

Práce dosáhla předepsaný rozsah. Její jazyková úroveň (gramatika, syntaxe, stylistika) je ve
větší části výrazně nevyhovující. Celková typografická úprava je pouze uspokojivá, neboť se
v textu vyskytuje řada nedokonalostí (např. nesystémově odsazené volné řádky v některých
poznámkách, nedůslednost v užití stylů atp.). Autor se nedržel Pravidel formální úpravy
akademických písemných prací platných na KTF UK.
Ve vstupní části chybí jasné vytčení tématu a otázek, jež mají být zodpovězeny, i metody,
díky níž se tak stane. Za naplnění tohoto požadavku lze jen stěží považovat slova (s. 8): „V
předložené práci si klademe za cíl sesbírat texty, které souvisí u našeho autora s tématem
naděje. Z těchto textů vybrat klíčové pojmy (dílčí teologické aspekty) a dávat je do souvislosti
s tématem naděje.“ Ani předsevzetí „práce bude mít charakter vědeckého pojednání“
nesděluje nic konkrétního a stanoví navíc těžko dosažitelný (a fakticky nenaplněný) cíl.
Text nemá zřetelnou část heuristickou a autorskou – od heuristiky je vlastně zcela opuštěno.
Kritérium pro delimitaci primárních pramenů je čistě jazykové, autor hodlá vycházet z textů
přeložených do češtiny a přihlížet (!) k některým článkům v cizojazyčné literatuře (s. 9).
Soubor pramenů je tedy stanoven v podstatě nahodile. Sekundární literatura není představena
vůbec, objevuje se prostě ad hoc. Spolu s tím pochopitelně chybí i vhled do toho, jak už bylo
dané téma v odborné literatuře zpracováno.
Zmatený je výklad o tom, jaká role připadá encyklice Spe salvi (s. 8–9): na jedné straně autor
sděluje, že vyloučil dokumenty Kongregace pro nauku víry a promluvy a vyjádření papeže
Benedikta XVI., jež „jako takové nevyjadřují osobní teologii Josepha Ratzingera“, na druhé
straně oznamuje, že „směrodatným textem [...] bude encyklika Spe Salvi [sic] papeže
Benedikta XVI.“: „Budeme se na témata naděje propojená s dílčími tématy teologie dívat
z pohledu encykliky. [...] Zároveň ale budeme oddělovat osobní texty od do§kumentů církve a
od textů papeže.“
Tato zmatenost se promítá do struktury práce (jinak vcelku přípustné), v níž po kapitole osmé,
jež chce nabídnout „teologické zhodnocení pojetí naděje – Josepha Ratzingera“ a jež je
závěrem celého předchozího studia, přichází nečekaně další kapitola, jež v krátkosti hovoří o
obsahu encykliky Spe salvi, a potom je teprve nastolen „Závěr: Srovnání a zhodnocení naděje
v pojetí podle teologa Josepha Ratzingera – Benedikta XVI.“. Aby toho nebylo málo, autor
připojil fakticky nesouvisející „Exkurs: Aplikace naděje: Církev v pohledu II. Vaticana“.
Je třeba litovat, že neopatřil vždy jednotlivé kapitoly zřetelnou vstupní pasáží, jež by objasnila
jejich cíl a strukturu, i pasáží závěrečnou, v níž by shrnul dosažené výsledky.

První kapitola je nadepsána „naděje v kontextu života Josepha Ratzingera“, čemuž odpovídá
příslib „zaměříme se na ty skutečnosti, ve kterých si autor uvědomuje podstatu své víry a
naděje“ (s. 9). Takový zorný úhel je vágní a zavádějící: jde prostě o stručný životopis. Svou
délkou odpovídá vytčenému účelu.
Druhá kapitola je nazvána „kořeny sekularizované naděje Evropy: praktický dopad na
člověka“. Má být popisem „stavu Západního [sic] světa, se kterým vede ve svých knihách

Ratzinger jakoby rozhovor a ptá se po podstatě úpadku naděje nebo podstatě pokřivené naděje
současného člověka“ (s. 9). Tento výrok autor vzápětí koriguje: půjde „o náčrt teologie dějin
křesťanské Evropy“ (s. 16). To ovšem není totéž ani geograficky, ani věcně! Kolik
podnětných Ratzingerových postřehů k ideovému vývoji světa v dalších částech světa zůstává
nepovšimnuto (viz např. knižní rozhovory)! Autor také uvedl, že chce „vystihnout ty důležité
myšlenkové proudy, které měli [sic] za následek ztrátu původních (křesťanských) základů
Evropy, tedy i ztrátu velké naděje člověka“ (s. 16). Přesnější by snad bylo: zmínit některé
důležité myšlenkové proudy, neboť fakticky jsou sotva pojmenovány.
Třetí kapitola: „antropologické předpoklady naděje“. Téma by mohlo být předmětem
samostatné diplomové práce. Autor se proto letmo dotýká tolika témat, až jsou jeho výpovědi
povrchní. Ta základní je ovšem nepochybně nosná: člověk je bytost bytostně otevřená vůči
transcendenci, k níž se vztahuje s nadějí toho, kdo očekává naplnění.
Čtvrtá kapitola, „Biblický základ křesťanské naděje“, slibuje svým názvem více, než reálně
přináší. Čtenář by očekával, že se dozví něco o tom, jak Ratzinger interpretuje ty biblické
texty, v nichž je o naději řeč. Místo toho je mu předložena jeho úvaha nad čtyřmi texty,
jejichž výběr je, zdá se, nahodilý.
Nejdelší a podle mého mínění nejlépe zpracovaná je kapitola pátá: „Ratzingerova disputace
s nadějí i bez-nadějí sekularizovaného světa“, v níž je řeč o marxismu, teologii osvobození,
pokroku a jejich reálné či fiktivní souvislosti s křesťanskou nadějí. I zde se ovšem vyskytují
zmatené a nejasné výroky.
Šestá kapitola je nazvána „Naděje tváří v tvář utrpení a smrti“. Opět jenom krátká ukázka
nejasností: podle autora prý Ratzinger uvedl, že v knize Job a Kazatel mají utrpení a smrt
zástupný charakter (s. 43), což není pravda a Ratzinger to ani netvrdí.
Sedmá kapitola, „Naděje a přicházející soud Ježíše Krista“, je neobyčejně stručná (ani ne
jedna strana), a klade se tedy otázka, zda neměla být včleněna jinam. I nevelká pramenná
báze, z níž práce vychází, poskytuje možnost doplnění (např. Úvod do křesťanství).
Osmá kapitola, „Teologické pojetí naděje Josepha Ratzingera“, přináší v podstatě závěr:
rekapituluje předchozí kapitoly. Shrnutí je zdařilé, opět však s nepřesnostmi (např. s. 51:
„křesťanská smrt je vstup do samoty, do stínové existence, do vztahu bez komunikace“).
Devátá kapitola krátce shrnuje obsah encykliky Spe salvi, závěr ji hodnotí a užívá přitom
zjištění kapitol předchozích.

Závěr: Autor zvolil krásné a nosné téma. Nedokázal je však uspokojivě zpracovat. Očividně
se jí věnoval ve velkém spěchu, což se projevuje velkým množstvím formálních nedostatků i
ideových nepřesností a nejasností, povrchností. Postrádám vlastní autorský přínos, schopnost
teologické syntézy. Za těchto okolností je třeba k diplomové práci zaujmout kritický postoj.
Nechci však formulovat přímo zamítavé stanovisko. Zdržuji se proto prozatím úsudku
a vyčkám průběhu obhajoby.
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